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خداوندگار سخن و قلم 
یادی از مرحوم آیت الله محقق خراسانی

سرور دانش 
یاست جمهوری اسلامی افغانستان معاون دوم ر

محمدعیسلی  آیلت الله  مرحلوم  سلترگ  شلخصیت  حلق 
محقلق خراسلانی، تنهلا بلا نشلر چنلد یلادواره و یادنامله ادا 
ملرد  آن  اندیشلۀ  و  شلخصیت  گلون  گونا ابعلاد  نمی شلود. 
کنونلی ایلن  کار بیشلتری می طلبلد؛ املا در شلرایط  بلزرگ 
هملۀ  از  ملن  و  شلده  انجلام  کله  اسلت  کاری  حد اقلل 

کله به صلورت نوشلته یلا مصاحبله،  نویسلندگان و کسلانی 
بیلان  شلادروان  آن  ملورد  در  را  خلود  نظلرات  و  خاطلرات 
کرده انلد و دوسلتانی کله این مجموعه را گلردآوری و تنظیم 

کرده اند صمیمانه تشکر می کنم. 
در  هویلت  و  مرجعیلت  یژه نامله  و نشلر  مناسلبت  بله 
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شلماره ششلم مجلله عداللت و ا میلد چنلد نکتله و خاطرۀ 
بسلیار کوتلاه از آیلت الله محمدعیسلی محقلق خراسلانی را 

برای خوانندۀ گرامی نقل می کنم:

1

در سال 1351 خورشیدی  که هنوز به سن بلوغ و تکلیف 
نرسلیده بودم و در حوزۀ علمیه بزرگ نجف اشلرف کتاب 
می دیلدم  می خوانلدم،  سلیوطی  و  المقدملات  جاملع 
طللاب جوان تلر و بزرگ تلر کله مشلغول تحصیلل در سلطوح 
بالاتر از ما بودند، در مناسلبت های دهۀ عاشلورا یا اربعین 
یلا ملاه رمضلان و مناسلبت های مذهبلی دیگر، گروه گلروه و 
با اشتیاق و علاقۀ فراوان، به محافل و مجالس سخنرانی 
می شلتافتند تلا بله سلخنرانی خطیلب ناملور حلوزۀ نجلف 
گلوش فلرا دهنلد یلا سلخنرانی های او را ثبلت کننلد تلا بعلد 
در اتلاق آورده بلار بلار بشلنوند یلا حتلی از سلبک سلخنرانی 

ایشان تقلید کنند یا جملات ایشان را حفظ کنند.
این سلخنران نامور، نبود جز خداوندگار کلام و سلخن 
محمدعیسلی  معرفلت  و  عللم  و  اندیشله  ملواج  یلای  در و 
کله در میلان علرب و عجلم و  محقلق خراسلانی )قاسلمی( 
ایرانلی و افغانسلتانی و ملت هلای دیگلر، سلرآمد فلن خطابه 
بلود و بله فارسلی و عربلی و بلا فصاحلت بی نظیلر و محتلوای 
عاللی علملی و بلا سلبک خلاص خلود سلخنرانی می کلرد و 
بلرای  کنلد،  خسلتگی  احسلاس  این کله  بلدون  را  شلنونده 
شلخصیت هایی  حتلی  و  می کلرد  میخکلوب  سلاعت ها 
ماننلد املام خمینلی و آیلت الله خویلی و رجلال علملی دیگلر 
حوزۀ علمیه نجف، زیر سخنرانی ایشان تا آخر می نشستند 

و با دقت گوش می دادند.
آن سلال ها در حلوزۀ علمیلۀ نجلف یلک نلوع رقابلت 
شلدید بیلن علملا و طللاب کشلورهای مختللف، از نلگاه 
خیلی هلا  و  بلود  شلده  آغلاز  فرهنگلی  و  علملی  جایلگاه 
مخصوصلاً ایرانی هلا کله بله مراتلب در آن حلوزۀ هزار سلاله، 
طللاب  بله  نسلبت  داشلتند،  سلاله  صلد  چنلد  سلابقۀ 

افغانستان که اکثریت از مردم محروم هزاره بودند و سابقۀ 
حضلور بیشلتر از دو یلا سله دهله در حلوزه نداشلتند، بلا دید 
منفلی یلا حقلارت می نگریسلتند و این هلا را از هلر جهلت 
بلرای خلود رقیلب نمی دانسلتند؛ املا بر عکلس ایلن تصلور، 
خلوش  بسلیار  دوره  آن  در  افغانسلتانی  طللاب  و  علملا 
گلوی  یلادی  درخشلیدند و در میلدان عللوم دینلی تلا حلد ز
سلبقت را ربودنلد و در آن سلال ها بهتریلن و بی نظیرتریلن 

آثار علمی و پژوهشی را تولید کردند.
ایلن دوره واقعلاً یکلی از ماندگارتریلن تجربیات علمی 
و از درخشلان ترین دوره هلای رشلد علملی علملا و طللاب 
هلزاره در عرصلۀ عللوم دینلی و حلوزوی اسلت که نظیلر آن، 
نه قبل از آن سلابقه داشلته نه بعد از آن تکرار شلده اسلت. 
آن  در  سلنی  نلگاه  از  آثلار  آن  مؤلفلان  اکثلر  اسلت  جاللب 
کمتلر یلا چیلزی بیشلتر از سلی سلالگی  یلخ، در سلنین  تار
خللق  را  آثلاری  وللی  هسلتند،  جوانلی  عنفلوان  در  یعنلی 
کرده انلد کله همگلی در سلطح تخصلص و فلوق تخصلص 

و در حد اجتهاد قرار دارند.
محمد  آیت الله  از  »محاضرات«  پنج جلدی  کتاب 
در دروس عالی  کتاب  بهترین  به عنوان  فیاض  اسحاق 
کتاب »مصباح  خارج اصول در سال 1341 خورشیدی، 
الاصول« از آیت الله سید سرور واعظ، کتاب »صراط الحق« 
»هدایت  »الیتیمه«،  کتاب های  محسنی،  آیت الله  از 
المنطق«، »سلم الصعود« و »الکفاح الاسلامی فی مشکلة 
الفقر« از آیت الله محقق خراسانی در سال 1345 خورشیدی، 
سال  در  کابلی  محقق  آیت الله  از  العروه«  »تحریر  کتاب 
کتاب هفت جلدی »المدرس الافضل« از علامه   ،1344
دایرة المعارف  یک  عنوان  به  افغانی  مدرس  محمدعلی 
»مکررات  و  المفید«  »الکلام  کتاب  و  عربی  ادبیات 
کتاب چهار  المدرس« ایشان در سال 1346 خورشیدی، 
جلدی »المفصل« در شرح مطول از علامه شیخ موسی 
بامیانی در همان سال ها منتشر شدند و ده ها کتاب کوچک 
و بزرگ دیگر که نشان دهندۀ توان بالای علمای افغانستانی 
بودند. برخی از این آثار با این که اکنون در حدود شصت سال 
در  هم  هنوز  اما  می شود؛  سپری  آن ها  چاپ  و  تألیف  از 
حوزه های  در  پیوسته  و  بوده  منحصر به فرد  خود،  موضوع 

علمیه مورد استفاده است.
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این  در  که  بود  افرادی  دسته  آن  از  خراسانی  محقق 
رقابت، در ایام جوانی یعنی در سن سی سالگی به عنوان 
مرد علم و قلم و سخن، چهرۀ درخشانی از خود نشان داد و 
کتاب  شد،  یاد  پیش تر  که  کتاب هایی  تألیف  بر  علاوه 
کوچکی به نام »المؤلفون الافغانیون المعاصرون« نوشت و 
در این کتاب بیش از بیست تن از علمای افغانستانی مقیم 
گذاشته و  که در میدان تألیف قدم  حوزۀ علمیۀ نجف را 
را  همگی  ایشان  گرفت.  معرفی  به  بودند،  نوشته  کتاب 
کاستی از هیچ قوم و  که شما هیچ کمی و  تشویق می کرد 
گروه دیگری ندارید و باید همت کنید و علم بیاموزید و به 

تحقیق و تألیف رو آورید.

2

بللار دوم در مللاه دلللو 1357 آیللت الله محقللق خراسللانی را در 
یه دیللدم. ایشللان از نجللف  ینبیلله در سللور حللوزۀ علمیلله ز
یه مسللتقر  یه شللده و در حللوزۀ علمیللۀ سللور عللراق وارد سللور
ینبیلله بلله همللت آیللت الله سللید  شللدند. حللوزۀ علمیللۀ ز
حسللن شللیرازی در ابتللدا بللا حضللور تعللداد چهللل تللا پنجللاه 
طلبللۀ افغانسللتانی تأسللیس شللده بللود و بعدهللا بلله صدهللا 
طلبلله افزایللش یافللت و از کشللورها و ملت هللای دیگللر نیللز در 
کردنللد؛ امللا در عیللن حللال، اکثریللت  ایللن حللوزه شللرکت 
طلللاب و اسللتادان آنجللا را طلللاب و اسللتادان افغانسللتانی 
از مللردم هللزاره، تشللکیل می دادنللد و آیللت الله محمدعلللی 
آیللت الله  مرحللوم  و  دایکنللدی  سللنگتخت  از  فاضللل 
غلام علللی محمللدی از بامیللان و مرحللوم آیللت الله مقللدس 
کلله  از بهسللود از برجسللته ترین اسللتادان آن حللوزه بودنللد 

توفیق داشتم سطوح عالی حوزه را نزد آنان تلمذ کنم.
آوازۀ  و  نلام  بله  توجله  بلا  و  خراسلانی  محقلق  ورود  بلا 
کله بلر تعلداد اسلتادان  ایشلان، همگلی خوشلحال شلدیم 
حلوزه، چهلرۀ برجسلتۀ دیگلر نیلز افلزوده شلد. اگلر حافظله ام 
کله ملا جمعلی از طللاب،  اشلتباه نکنلد، بهلار 1358 بلود 
برخلی از درس هلا را نلزد ایشلان شلروع کردیم. درسلی که من 

حق شخصیت سترگ مرحوم آیت الله 
محمدعیسی محقق خراسانی، تنها با نشر 

چند یادواره و یادنامه ادا نمی شود� ابعاد 
گون شخصیت و اندیشۀ آن مرد بزرگ  گونا
کار بیشتری می طلبد؛ اما در شرایط کنونی 
این حد اقل کاری است که انجام شده و 

من از همۀ نویسندگان و کسانی که 
به صورت نوشته یا مصاحبه، خاطرات و 

نظرات خود را در مورد آن شادروان بیان 
کرده اند و دوستانی که این مجموعه را 

گردآوری و تنظیم کرده اند صمیمانه 
تشکر می کنم� 
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الخیلارات  کتلاب  درس  داشلتم،  اشلتراک  مدتلی  بلرای 
و  بلودم  کتلاب را خوانلده  ایلن  بلا این کله  بلود.  »مکاسلب« 
سلطوح عاللی حلوزه را به پایان رسلانده بودم، وللی دوباره در 
محقلق  اسلتاد  دانلش  از  تلا  کلردم  اشلتراک  درس  ایلن 
کله  می گفلت  ایشلان  کنلم.  بیشلتر  اسلتفاده  خراسلانی 
بلکله  کنلم،  یلس  تدر را  کتلاب  متلن  صرفلاً  نمی خواهلم 
گردان  هلدف ملن در ایلن نلوع درس هلا ایلن اسلت که از شلا

خود، مجتهد و فقیه تربیت کنم.
کاملل  در ایلن درس به راسلتی ژرفلای علملی و تسللط 
بلر مباحلث بسلیار فنلی و پیچیلدۀ فقهلی را درک  ایشلان 
کله از نجلف  کلردم و این کله ایشلان برعکلس آن تصویلری 
علراق از ایشلان داشلتم، نه تنهلا یلک خطیلب زبردسلت و 
و  برجسلته  فقیله  و  چیره دسلت  اسلتاد  بلکله  بی نظیلر، 
مکاسلب  خیلارات  درس  هسلتند.  نیلز  مسللم  مجتهلد 
یلاد  ز پیشلرفت  کتلاب،  متلن  ناحیلۀ  از  هرچنلد  ایشلان 
نداشلت و بله کنلدی پیلش می رفلت، چلون در هلر جلسلۀ 
یلس  تدر را  کتلاب  سلطر  شلش  یلا  پنلج  از  بیلش  درسلی، 
ملورد  کافلی  به انلدازۀ  را  وللی هملان چنلد سلطر  نمی کلرد، 
موشلکافی و نقد و بررسلی قرار می داد و در  واقع، این درس 
کامللًا مشلابه درس هلای خلارج فقله حلوزه و همان طلور که 
ایلن  کنلار  در  بلود.  مجتهد سلاز  می گفلت،  ایشلان  خلود 
درس، مضامین دیگری در منطق و فلسفه و اصول فقه را 

یس می کرد. نیز تدر
ینبیله از  ملن در هملان سلال 1357 در حلوزۀ علمیلۀ ز
محسلنی  محمدآصلف  آیلت الله  مرحلوم  درس هلای 
و  »مکاسلب«  الاصلول«،  »کفایلة  کتاب هلای  مخصوصلاً 
نیلز  صلدر  شلهید  »اقتصادنلا«ی  و  سلبزواری  »منظوملۀ« 
اسلتفاده کلردم و بهلرۀ فلراوان بلردم؛ املا به راسلتی بله نظر من 
درس های آیت الله محقق خراسلانی بلا درس های آیت الله 
محسنی از نگاه عمق علمی بسیار متفاوت بود. آیت الله 
محسلنی در یلک جلسلۀ درسلی حتلی تلا یلک صفحله از 
دو  و  قدیلم(  سلنگی  چاپ هلای  )از  »مکاسلب«  کتلاب 
کله از  یلس می کلرد  صفحله از »کفایله« و »منظومله« را تدر
کمیلت، درس هلای ایشلان پیشلرفت بسلیار خوبلی  نلگاه 
کمتلر وارد نقلد و بررسلی دقیق تلر و عمیق تلر  داشلت، وللی 
هملۀ  بر عکلس،  خراسلانی  محقلق  آیلت الله  املا  می شلد؛ 

جوانلب مسلئله و نظریات مختلف را بررسلی کلرده و مورد 
مسلئله  زوایلای  هملۀ  بلا  را  گرد  شلا و  ملی داد  قلرار  نقلد 

آشنا می کرد.

3

سلال ها بعد و برای بار سلوم آیت الله محقق خراسلانی را در 
ایلران دیلدم کله هرچنلد در اثلر بیملاری ضعیلف شلده بود، 
ولی از نگاه روحی به مراتب شلاد و با نشلاط بود. این دیدار 
کله مدیرمسلئول هفته ناملۀ  گرفلت  روزهایلی صلورت  در 

آیت الله محمدعیسی محقق خراسانی از 
میان ایل محرومی برخاست، اما به تعبیر 
ناصرخسرو بلخی، درخت وجود او چون 
بار دانش گرفت، چرخ نیلوفری را به زیر 
پای اندیشۀ خود کشید و با تحمل 
سختی ها، محرومیت ها و زخم زبان ها و با 
کوشش و همت بلند خود، یل بزرگی شد 
که در عصر و زمانۀ خود از همۀ 
هم عصران و همگنان خود یک سر و 
گردن بالاتر داشت و سرافراز و با عزت 
زیست و برای دین و فرهنگ و مردمش 
افتخار آفرید�
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وحلدت بلودم. در سلال 1372 شلاهد دو تحلول عملده در 
و  کابلل  غلرب  مقاوملت  اوج  یکلی  بودیلم:  هلزاره  جامعلۀ 
تثبیلت رهبلری اسلتاد ملزاری نه تنهلا در حلزب وحلدت، 
بلکله در سلطح هملۀ ملردم هلزاره و شلیعیان افغانسلتان و 
العظملی  آیلت الله  تقلیلد  مرجعیلت  شلدن  مطلرح  دوم 
محقق کابلی. محقق خراسلانی خود نیز از کسلانی بود که 
بله ایلن دو پدیلده افتخلار می کلرد و در تثبیلت مرجعیلت 

آیت الله کابلی نقش بسیار برجسته داشت.
کله از شلهر مشلهد بله  در یکلی از روزهلای بهلار 1372 
نزدیلک  از  کله  داد  پیلام  ملن  بله  بلود،  آورده  تشلریف  قلم 
حضورشلان  مختصلر  دقیقله  چنلد  برسلم.  خدمتشلان 
رسلیدم. از کار فرهنگی من و همکارانم هم در کمیسلیون 
فرهنگلی حلزب وحلدت و مخصوصلاً هفته ناملۀ وحلدت 
کله در آن ایلام یلک نشلریۀ پرطرفلدار و پلر خواننلده بلود و هلم 
کله تلازه  از کارهلای مرکلز فرهنگلی نویسلندگان افغانسلتان 
بسلیار  بلود،  کلرد  آغلاز  را  فعالیت هایلی  و  شلده  تأسلیس 
کله هرچنلد فرصلت و حلال خوانلدن  گفلت  کلرد و  تقدیلر 
نشریات را ندارد، ولی از این که یک جمعی از نسل جدید 
ما حرکت نیرومند فرهنگی و نشلراتی را راه اندازی کرده اند 
روی  بایلد  کله  کلرد  کیلد  تأ هم چنیلن  و  اسلت  خوشلنود 
تثبیلت رهبلری سیاسلی اسلتاد ملزاری و مرجعیلت تقلیلد 
کابلی و توسعۀ کارهای فرهنگی و علمی  آیت الله محقق 

تلاش بیشتر نمایید.
شلهرهای  و  مناسلبت ها  در  سلفر  همیلن  جریلان  در 
مختللف محل حضلور مهاجرین، به سلخنرانی پرداخت 
یلس،  کنلار تدر و بعدتلر در شلهر مشلهد به طلور خلاص، در 
در محافلل مختللف، ده هلا و بلکله صدها سلخنرانی ایراد 
کرد. گزارش برخی از سلخنرانی های ایشلان را در بعضی از 
شلماره های هفته ناملۀ وحلدت همان وقت چلاپ کردیم. 
در همۀ این سلخنرانی ها از اسلتاد شلهید مزاری به عنوان 
»سلردار رشلید ما مزاری« یاد می کرد و هم چنین از آیت الله 
و  مسللم  مجتهلد  عنلوان  بله  کابللی  محقلق  العظملی 
پرهیزکار و واجد شلرایط مرجعیت نام می برد و در آن سلال 

کاملل  )1372( می گفلت: »آیلت الله محقلق هجلده سلال 
و  داشلته  ملداوم  حضلور  خویلی  آیلت الله  خلارج  درس  در 
عنلوان  بله  را  العلروه«  »تحریلر  پیلش  بیست وهشلت سلال 
کلرده اسلت«.  و چلاپ  تألیلف  لی فقهلی  اسلتدلا کتلاب 
سلال  از  )پیلش  پیلش  سلال  سلی  »ملن  می افلزود:  ایشلان 
مجتهلد  را  ایشلان  دیلدم  را  محقلق  آیلت الله  کله   )1372
یافتلم. پلس در اجتهلاد ایشلان هیلچ تردیلدی وجود نلدارد و 

امروز این مجتهد از خود شما است و افتخار ما است«.
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سلخن آخر این که آیت الله محمدعیسلی محقق خراسانی 
از میلان ایلل محروملی برخاسلت، املا بله تعبیلر ناصرخسلرو 
گرفلت، چلرخ  بلار دانلش  او چلون  بلخلی، درخلت وجلود 
بلا تحملل  و  کشلید  اندیشلۀ خلود  پلای  یلر  ز بله  را  نیلوفلری 
و  کوشلش  بلا  و  زخم زبان هلا  و  محرومیت هلا  سلختی ها، 
هملت بلنلد خلود، یلل بزرگی شلد کله در عصلر و زمانۀ خود 
از هملۀ هم عصلران و همگنلان خلود یلک سلر و گلردن بالاتر 
یسلت و بلرای دیلن و فرهنگ  داشلت و سلرافراز و بلا علزت ز
و مردملش افتخلار آفریلد؛ املا ایلن ملرد بلزرگ متأسلفانه در 
و  بیملاری، تنگدسلتی  بله خاطلر  روزهلای آخلر حیاتلش، 
و  شلد  متحملل  را  یلادی  ز رنلج  و  زجلر  دیگلر،  مشلکلات 
یلخ  بالأخلره بعلد از شصت وسله سلال عملر پربرکلت، بله تار
اول دللو 1378 در مشلهد ایلران دار فانلی را وداع گفلت و بله 
و  شلاد  بلزرگ  ملرد  آن  تابنلاک  روان  شلتافت.  حلق  لقلای 
خاطلره اش جاودانله بلاد. سللام علیه یلوم ولد و یلوم توفی و 

یوم یبعث حیّا
یلادآوری: ایلن  نوشلته قبللا بله عنلوان مقدمله یادنامله 
مرحوم آیت الله محقق خراسلانی که از سلوی بنیاد اندیشه 

 .منتشر شده است نیز آمده است


